
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31327

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   19 maggio 2017, n. 760
Partecipazione della Regione Puglia al XXX Salone Internazionale del libro di Torino 18/22 maggio 2017. 
Affidamento e assegnazione risorse.

Assente l’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali, sulla 
base dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Responsabile della Promozione di iniziative regionali nell’am-
bito della Cultura, dal Dirigente ad interim del Servizio Promozione e sviluppo delle economie culturali, dal 
Dirigente della Sezione Economia della Cultura e confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Econo-
mia della Cultura e Valorizzazione, del Territorio, riferisce quanto segue il Presidente della Giunta:

PREMESSO CHE:
-	la L.R. n. 6/2004e s.m.i. “Norme organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina transitoria delle 

Attività Culturali” ha definito il quadro generale degli obiettivi e le forme del loro raggiungimento con ri-
guardo alle attività di spettacolo e cultura sul territorio pugliese;

-	tra le priorità dell’azione regionale si prevede l’intervento della Regione Puglia nella promozione di mostre 
ed eventi espositivi, nella incentivazione dei progetti editoriali (finalizzati alla diffusione dei valori della 
lettura soprattutto nelle fasce giovanili), nella valorizzazione delle identità culturali, nonché la sua parteci-
pazione a manifestazioni nazionali ed internazionali specializzate.

CONSIDERATO CHE:
-	in questo quadro di riferimento si colloca la proposta di partecipazione della Regione Puglia alla XXX edizio-

ne del Salone Internazionale del Libro che si terrà a Torino dal 18 al 22 maggio 2017. Tale presenza dell’As-
sessorato all’importante vetrina editoriale internazionale, si pone in continuità con la partecipazione alle 
scorse edizioni;

-	l’adesione all’iniziativa consente di sostenere l’editoria pugliese, nonché di disporre di una vetrina di richia-
mo internazionale che permetta di presentare l’intero patrimonio regionale;

-	il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio attraverso la Sezione Econo-
mia della Cultura, ha invitato con propria nota (AOO_171/ 0001160 del 16 marzo 2017) il Distretto Produt-
tivo Pugliese dell’Industria Culturale Dialogoi e il Distretto Produttivo Puglia creativa a fornire una proposta 
congiunta relativa all’ideazione, progettazione e gestione di due stand, uno istituzionale e l’altro commer-
ciale, rispettivamente di 24mq e di 100mq ;

-	è pervenuta, prot. n. AOO/171/1890 del 26 aprile 2017, dai Distretti di cui sopra, la proposta organica di, un 
palinsesto culturale per entrambi gli spazi espositivi per una somma complessiva di € 39.500,00;

-	la Sezione Economia della cultura con atto dirigenziale n. 98 del 21.04.2017 ha indetto procedura negoziata 
per l’affidamento dei servizi di realizzazione e allestimento dello stand mediante  proceclura telematica 
prevista dal portale di EMPulia.

VISTI:
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, ,n. 126 “Disposizioni integrative e 

correttive del D.Lgs. n. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 
42/2009;

- con la legge regionale n. 40 del 30/12/2016 è stato approvato il “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”

- con la DGR n. 16 del 17/01/2017 è stato approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilan-
cio Finanziario Gestionale 2017-2019;

- con Delibera della Giunta Regionale n. 637 del 2.5.2017 è stato approvato il Concorso delle regioni a stat-
uto ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2017. Articolo 1, commi 463 e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731328

seguenti, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 
e Bilancio pluriennale per il triennio 20172019). Pareggio di Bilancio. Primo provvedimento;

- le risorse assegnate con nota prot. n. AOO_004 0000749 del 04.05.2017 del Direttore del Dipartimento 
Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, a seguito della DGR 637 del 02/05/2017.

Con il presente provvedimento, pertanto, tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili, si propone alla 
Giunta Regionale di:
·	di partecipare alla XXX Edizione del Salone Internazionale del Libro, che si svolgerà a Torino dal 18 al 22 

maggio 2017;
·	di affidare la realizzazione e la gestione della partecipazione al Salone di Torino in forma congiunta a Di-

stretto Produttivo Pugliese dell’Industria Culturale Dialogoi e il Distretto Produttivo Puglia creativa Distretti, 
così come risulta dalla proposta ricevuta e in atti per l’importo complessivo di 39.500,00 oltre Iva se dovuta 
come per legge;

·	di destinare la spesa complessiva di € 120.000,00, a valere sul capitolo 813026 del Bilancio 2017, così come 
riportato nel quadro degli adempimenti contabili;

·	di dare mandato alla Sezione Economia della Cultura di provvedere all’attivazione delle procedure necessa-
rie per la realizzazione dell’iniziativa;

·	di dare atto che con proprie determinazioni il Dirigente della Sezione Economia della Cultura provvederà ad 
effettuare i correlati impegni di spesa, sul capitolo di competenza 813026, nel rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica;

Copertura Finanziaria 
D.lvo 118/2011

La spesa complessiva di € 120.000,00 trova copertura sul Bilancio Regionale 2017:
CAPITOLO 813026 “Disciplina transitoria delle attività culturali, legge regionale n. 6 del 29/04/2004 art. 14 

e art. 42 L.R. 14/2004” SPESE PER INDENNITAL DI MISSIONE - RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITA’ E SERVIZI PER TRASFERTA - codice 5.1.1.3.2.2

Con determinazioni del Dirigente della Sezione Economia della cultura si procederà ad effettuare gli impe-
gni di spesa sul capitolo sopra riportato, entro il 31.12.2017, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

Il Presidente, dott. Michele Emiliano, relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regio-
nale ai sensi dell’art.4 comma 4°, lettera k, della L.R. n.7/97.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta, dott. Michele Emiliano;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento della P.O. competente, dal Dirigente della 

Sezione Economia della Cultura.

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che di seguito si intendono integralmente riportate,
·	 di partecipare alla XXX Edizione del Salone Internazionale del Libro, che si svolgerà a Torino dal 18 al 22 

maggio 2017;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31329

·	 di affidare la realizzazione e la gestione della partecipazione al Salone di Torino in forma congiunta a Distret-
to Produttivo Pugliese dell’Industria Culturale Dialogoi e il Distretto Produttivo Puglia creativa Distretti, così 
come risulta dalla proposta ricevuta e in atti per l’importo complessivo di € 39.500,00 oltre Iva se dovuta 
come per legge;

·	 di destinare la spesa complessiva di € 120.000,00, a valere sul capitolo 813026 del Bilancio 2017, così come 
riportato nel quadro degli adempimenti contabili;

·	 di dare mandato alla Sezione Economia della Cultura di provvedere all’attivazione delle procedure necessa-
rie per la realizzazione dell’iniziativa;

·	 di dare atto che con proprie determinazioni il Dirigente della Sezione Economia della Cultura provvederà ad 
effettuare i correlati impegni di spesa, sul capitolo di competenza 813026, nel rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica;

·	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP della Regione Puglia e sul sito istituzionale www.regione.
puglia.it 

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


	DEL760



